

No. of Printed Pages : 6

**EEC-07**

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME  
(ECONOMICS) (BDP)**

**Term-End Examination**

**December, 2023**

**EEC-07 : INDUSTRIAL DEVELOPMENT IN INDIA**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

***Note :** Answer all the Sections, as per directions  
given in each Section.*

---

---

**Section—A**

***Note :** Answer any **two** questions from this Section  
in about **500** words each. 2×20=40*

1. What do you understand by the term 'Privatisation' ? Argue for and against the policy of privatisation as pursued in India in recent decades.
2. Critically examine the changes that have taken place in India's industrial policy since 1991. Has liberalisation of controls succeeded in rapid industrialization in India ?

**P. T. O.**

3. What is a Multinational Corporation (MNC) ? Examine the role that MNCs have played in the industrial development of India.
4. What is meant by balanced regional development ? How far has industrial policy in India been effective in reducing regional disparities in the growth of industries ?

### **Section—B**

**Note :** *Answer any **four** questions from this Section in about **250** words each. 4×12=48*

5. Explain the role of industrialisation in economic development of an emerging economy.
6. Discuss the importance and structure of MSME sector in India.
7. How is productivity measured in Indian industry ? Examine the trends in Indian industry in recent decades.
8. How is the price of an industrial good determined in a monopolistic competitive market in India ?
9. What is meant by industrial relations ? What measures have been taken to control industrial disputes in India ?
10. Examine the strengths and weaknesses of Indian industry in the context of globalisation.

**Section—C**

11. Write short notes on any *two* of the following in about **100** words each : 2×6=12

- (a) Mutual Funds
- (b) Corporate Governance
- (c) Underutilisation of Industrial capacities
- (d) Sources of industrial data

**EEC-07**

स्नातक उपाधि कार्यक्रम  
( अर्थशास्त्र ) ( बी.डी.पी. )

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2023

ई.ई.सी.-07 : भारत में औद्योगिक विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** तीनों खण्डों 'क', 'ख' और 'ग' से निर्देशानुसार  
प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**खण्ड—क**

**नोट :** इस खण्ड से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग

500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए।

2×20=40

1. 'निजीकरण' शब्द से आप क्या समझते हैं ? हाल के दशकों में भारत में अपनाई गई निजीकरण की नीति के पक्ष और विपक्ष में तर्क दीजिए।

2. 1991 के बाद से भारत की औद्योगिक नीति में हुए परिवर्तनों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। क्या नियंत्रणों का उदारीकरण भारत में तीव्र औद्योगीकरण में सफल हुआ है ?
3. बहुराष्ट्रीय निगम क्या है ? भारत के औद्योगिक विकास में MNCs की भूमिका का परीक्षण कीजिए।
4. संतुलित क्षेत्रीय विकास से क्या तात्पर्य है ? भारत में औद्योगिक नीति उद्योगों के विकास में क्षेत्रीय विषमताओं को कम करने में कितना प्रभावी रही है ?

### खण्ड—ख

**नोट :** इस खण्ड से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग  
250 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए।  $4 \times 12 = 48$

5. एक उभरती अर्थव्यवस्था के आर्थिक विकास के लिए औद्योगीकरण की भूमिका की व्याख्या कीजिए।
6. भारत में एम.एस.एम.ई. क्षेत्र के ढाँचे और महत्व की चर्चा कीजिए।
7. भारतीय उद्योगों में 'उत्पादकता' कैसे मापी जाती है ? हाल के दशकों में भारतीय उद्योगों के रुझानों का परीक्षण कीजिए।

8. भारत में एकाधिकारी प्रतियोगिता बाजार में एक औद्योगिक वस्तु की कीमत कैसे निर्धारित होती है ?
9. औद्योगिक संबंधों से क्या तात्पर्य है ? भारत में औद्योगिक विवादों को नियंत्रित करने के लिए क्या उपाय किए गए हैं ?
10. वैश्वीकरण के संदर्भ में भारतीय उद्योग की ताकत (बल) और कमजोरियों (अवगुणों) का परीक्षण कीजिए।

### खण्ड—ग

11. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए (प्रत्येक का लगभग 100 शब्दों में) :

2×6=12

- (अ) म्युचुअल फण्ड (पारस्परिक निधि)
- (ब) निगम शासन
- (स) औद्योगिक क्षामताओं का अल्प-उपयोग
- (द) औद्योगिक आँकड़ों के स्रोत